



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所

コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）勝川 四志彦

問合せ先責任者 （役職名）総務・CSR部長 （氏名）佐々木 憲政 TEL 03-5739-6010

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	569,056	△3.7	31,305	0.7	28,759	△17.9	38,637	60.7
2025年3月期第1四半期	590,733	△1.3	31,072	△8.7	35,045	△2.4	24,044	△5.5

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 9,731百万円（△65.0％） 2025年3月期第1四半期 27,801百万円（△11.8％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	98.03	—
2025年3月期第1四半期	60.90	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	2,819,775	1,218,495	40.8
2025年3月期	2,891,053	1,237,059	40.2

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 1,149,643百万円 2025年3月期 1,161,797百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	40.00	—	40.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	1,210,000	△3.1	60,000	△22.8	50,000	△29.5	55,000	△2.8	139.70
通期	2,480,000	△2.9	130,000	△18.1	110,000	△30.0	100,000	△16.8	253.99

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
本日公表の「決算補足説明資料」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 有 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	396,345,963株	2025年3月期	396,345,963株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	3,232,605株	2025年3月期	1,331,320株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	394,140,806株	2025年3月期1Q	394,757,536株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

経営成績の概況については、本日TDnet及び当社ホームページ (<https://www.kobelco.co.jp>) に掲載いたしました決算補足説明資料に記載しておりますので、TDnet又は当社ホームページより、決算補足説明資料をご覧ください。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、配当金の支払等により現金及び預金が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ712億円減少し2兆8,197億円となりました。負債については、支払手形及び買掛金が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ527億円減少し1兆6,012億円となりました。純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上した一方で、その他有価証券評価差額金や為替換算調整勘定が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ185億円減少し1兆2,184億円となりました。これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は40.8%となり、前連結会計年度末に比べ0.6ポイント上昇しました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	220,122	175,606
受取手形、売掛金及び契約資産	404,433	414,424
商品及び製品	265,939	257,156
仕掛品	172,738	178,963
原材料及び貯蔵品	283,426	273,554
その他	75,030	73,190
貸倒引当金	△5,435	△4,278
流動資産合計	1,416,256	1,368,617
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	286,849	283,689
機械装置及び運搬具（純額）	535,498	525,026
土地	166,797	165,833
その他（純額）	57,982	62,838
有形固定資産合計	1,047,127	1,037,386
無形固定資産	50,170	51,432
投資その他の資産		
投資有価証券	214,144	190,192
その他	185,353	193,167
貸倒引当金	△21,998	△21,021
投資その他の資産合計	377,498	362,338
固定資産合計	1,474,796	1,451,157
資産合計	2,891,053	2,819,775
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	365,655	325,913
短期借入金	190,327	188,747
コマーシャル・ペーパー	—	27,000
1年内償還予定の社債	35,000	20,000
リース債務	31,846	30,284
未払法人税等	10,630	9,000
引当金	55,551	45,009
その他	225,540	241,074
流動負債合計	914,551	887,030
固定負債		
社債	130,000	120,000
長期借入金	479,192	462,698
リース債務	19,966	18,795
退職給付に係る負債	58,187	59,819
引当金	17,673	17,413
その他	34,422	35,522
固定負債合計	739,441	714,249
負債合計	1,653,993	1,601,279

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	119,861	121,861
利益剰余金	632,946	649,799
自己株式	△2,010	△5,126
株主資本合計	1,001,727	1,017,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47,885	34,716
繰延ヘッジ損益	△743	△1,055
土地再評価差額金	4,958	4,959
為替換算調整勘定	69,485	55,302
退職給付に係る調整累計額	38,483	38,255
その他の包括利益累計額合計	160,069	132,178
非支配株主持分	75,262	68,852
純資産合計	1,237,059	1,218,495
負債純資産合計	2,891,053	2,819,775

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	590,733	569,056
売上原価	494,864	471,605
売上総利益	95,868	97,451
販売費及び一般管理費	64,795	66,146
営業利益	31,072	31,305
営業外収益		
受取利息	653	658
受取配当金	2,644	2,808
業務分担金	796	1,065
持分法による投資利益	4,533	3,717
為替差益	3,081	—
その他	1,836	3,430
営業外収益合計	13,546	11,681
営業外費用		
支払利息	3,344	3,440
出向者等労務費	2,421	2,703
為替差損	—	1,410
その他	3,806	6,672
営業外費用合計	9,573	14,226
経常利益	35,045	28,759
特別利益		
投資有価証券売却益	—	14,417
固定資産売却益	—	6,196
特別利益合計	—	20,613
特別損失		
関係会社株式売却損失引当金繰入額	—	3,876
特別損失合計	—	3,876
税金等調整前四半期純利益	35,045	45,496
法人税等	10,350	6,702
四半期純利益	24,694	38,794
非支配株主に帰属する四半期純利益	650	156
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,044	38,637

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	24,694	38,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,242	△13,382
繰延ヘッジ損益	229	△307
為替換算調整勘定	8,731	△15,165
退職給付に係る調整額	△391	△118
持分法適用会社に対する持分相当額	779	△88
その他の包括利益合計	3,106	△29,062
四半期包括利益	27,801	9,731
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,619	10,746
非支配株主に係る四半期包括利益	1,182	△1,015

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、税金費用については、原則的な方法により計算しておりましたが、四半期決算手続きの効率化を図るため、当第1四半期連結会計期間より、連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	素形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	263,285	72,971	22,982	55,235	27,365	92,840
セグメント間の内部売上高又は振替高	9,446	3,166	160	2,782	376	103
計	272,731	76,137	23,142	58,018	27,741	92,944
セグメント損益	10,889	1,064	1,035	6,259	1,446	1,700

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	54,628	589,309	1,185	590,494	238	590,733
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	16,036	411	16,447	△16,447	—
計	54,628	605,345	1,596	606,942	△16,209	590,733
セグメント損益	12,023	34,420	1,204	35,624	△578	35,045

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	金額
全社損益(※)	10,766
その他の調整額	△11,345
セグメント損益の調整額	△578

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	索形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	249,067	72,664	22,520	62,313	32,055	83,523
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,753	3,301	131	3,885	302	25
計	257,821	75,966	22,651	66,199	32,357	83,548
セグメント損益	5,488	73	919	10,509	1,173	1,208

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	45,861	568,006	1,024	569,031	24	569,056
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	16,399	441	16,841	△16,841	—
計	45,861	584,406	1,466	585,873	△16,816	569,056
セグメント損益	8,574	27,948	283	28,231	527	28,759

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	金額
全社損益 (※)	478
その他の調整額	49
セグメント損益の調整額	527

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,900,000株の取得を行いました。この結果、単元未満株式の買い取りによる変動なども含め、当第1四半期連結累計期間において自己株式が3,116百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が5,126百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	29,633 百万円	30,049 百万円
のれんの償却額	154	111